
 

 

Piano Sviluppo e Coesione Salute (già Piano Operativo Salute) 
Traiettoria 4 «Biotecnologie, Bioinformatica e Sviluppo Farmaceutico» 

 

 

OGGETTO: Decisione di contrarre del 09.12.2025 – DMSC 

 

 

VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi "Magna Græcia" di Catanzaro, emanato con 

D.R. n. 657 del 4 luglio 2011 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

- Serie Generale del 12.07.2011, n. 160, modificato con D.R. n. 305 del 07.03.2023 e 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale del 

23.03.2023, n. 70; 

VISTO l'art. 48 del Regolamento per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità di 

questo Ateneo, emanato con D.R. n. 62 del 29.01.2015, le cui disposizioni continuano ad 

essere applicate se non in contrasto con le disposizioni del D. Lgs. 36/2023 "Codice dei 

contratti pubblici" e s.m.i.; 

VISTA la L. 241/1990 che stabilisce che: "L'attività amministrativa persegue i fini 

determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di imparzialità, 

di pubblicità e di traS.p.A.renza"; 

VISTO il D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, convertito in Legge n. 94 del 6 luglio 2012, recante 

"Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica" e la successiva Legge 

135 del 7 agosto 2012 "Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica"; 

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 e s.m.i.; 

VISTO il D.D. n. 1409 del 14.09.2022, con cui il MUR ha emanato un bando per il 

finanziamento di Progetti di ricerca di rilevante interesse nazionale (PRIN) in linea con 

gli obiettivi tracciati dal Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR); 

VISTA la legge 21 giugno 2022, n. 78, recante "Delega al Governo in materia di contratti 

pubblici"; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATI il principio del risultato di cui all'art. 1 del D.lgs. 36/2023 e i principi di 

FORNITURA MATERIALE DI CONSUMO PER I LABORATORI 



 

 

Piano Sviluppo e Coesione Salute (già Piano Operativo Salute) 
Traiettoria 4 «Biotecnologie, Bioinformatica e Sviluppo Farmaceutico» 

 

concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, traS.p.A.renza e 

proporzionalità a cui l'Amministrazione è tenuta nell'espletamento della presente 

procedura, ai sensi dell'art. 3 "Principio dell'accesso al mercato" del medesimo decreto; 

VISTO l'art. 17, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

CONSIDERATO che si intende derogare al principio di rotazione ai sensi del comma 6 

dell'art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento diretto di importo inferiore 

a €5.000,00; 

CONSIDERATO che il valore della presente fornitura risulta inferiore a €143.000,00 e che 

l'art. 50, comma 1, lett. b), prevede l'affidamento diretto di servizi e forniture, assicurando 

la selezione di soggetti con documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione 

delle prestazioni contrattuali; 

VISTO l’art. 225 comma 2 del D.lgs. 36/2023 che prevede che le disposizioni in materia 

di digitalizzazione, contenute nella parte II del Libro I del medesimo decreto e riferite a 

tutte le procedure di affidamento, acquistano efficacia a partire dal 1° gennaio 2024; 

CONSIDERATO che in ossequio agli artt. 25 e 26 del D.lgs. 36/2023, per tutti gli 

affidamenti, sopra e sotto soglia, a partire dal primo gennaio 2024 dovranno essere 

utilizzate le piattaforme di approvvigionamento digitale che hanno compiuto il processo 

di certificazione delineato dalle Regole tecniche di AGID (provvedimento AGID n. 

137/2023) e dallo Schema operativo (pubblicato sul sito di AGID il 25/09/2023 il cui 

Allegato 2 è stato aggiornato in data 14/11/2023) al fine di assicurare la piena 

digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici; 

VISTA la delibera n. 582 del 13 dicembre 2023 con cui l’Anac ha comunicato che, a 

partire dal 1 gennaio 2024, sarà attiva la Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) che 

interopererà con le piattaforme di approvvigionamento digitali utilizzate dalle stazioni 

appaltanti per la gestione di tutte le fasi del ciclo di vita dei contratti pubblici, tra cui il 

rilascio del CIG per le nuove procedure di affidamento e l’assolvimento degli obblighi di 

pubblicità in ambito comunitario e nazionale nonché degli obblighi di traS.p.A.renza con 



 

 

Piano Sviluppo e Coesione Salute (già Piano Operativo Salute) 
Traiettoria 4 «Biotecnologie, Bioinformatica e Sviluppo Farmaceutico» 

 

la conseguente dismissione del servizio Smartcig; 

VISTA l’intesa del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, accordata con nota 

acquisita al prot. ANAC n. 113262 del 18 dicembre 2023; 

TENUTO CONTO che l’Ateneo si è dotato di una piattaforma U-Buy modulo Appalti & 

Affidamenti AA, dedicata alla gestione completa dell’iter di espletamento di una 

procedura di affidamento; 

TENUTO CONTO che la predetta piattaforma ha compiuto il processo di certificazione 

delineato dalle Regole tecniche di AGID (provvedimento AGID n. 137/2023) ed è iscritta 

nell’elenco di cui all’art. 26 comma 3 del D.lgs. 36/2023 gestito da Anac; 

CONSIDERATO che sulla piattaforma U-Buy, è presente una procedura, denominata 

“affidamento diretto”, che consente di effettuare negoziazioni con un unico operatore 

economico per l’acquisto di beni e servizi; 

VISTA la necessità manifestata dalla Prof. Daniele Torella con richiesta del 30.09.2025, 

di attivare le procedure per la fornitura di materiale di consumo da laboratorio, 

indispensabile per la ricerca nell’ambito del PROGETTO CAL.HUB.RIA. (CALABRIA HUB 

PER RICERCA INNOVATIVA ED AVANZATA) PIANO OPERATIVO SALUTE – TRAIETTORIA 

4 BIOTECNOLOGIA, BIOINFORMATICA E SVILUPPO FARMACEUTICO - CODICE 

PROGETTO: T4-AN-09, CUP: F63C22000530001; 

CONSIDERATO che, a seguito della richiesta di acquisto del materiale di consumo da 

laboratorio, il Prof. Torella ha presentato il preventivo seguente: 

- Preventivo n. 7107669-00 del 30.09.2025 della ditta MILTENYI Biotec S.r.l con sede 

legale in Via Paolo Nanni costa, 30 – 40133 Bologna, con relativa dichiarazione di 

esclusività da parte della ditta; 

CONSIDERATO che dalla relazione scientifica allegata alla richiesta del 13.10.2025 del 

Prof. Tassone emerge la necessità di acquisire il materiale di consumo da laboratorio, 

necessario per il mantenimento delle colture di cellule primarie secondo le finalità 

perseguite nell’ambito del PROGETTO CAL.HUB.RIA. (CALABRIA HUB PER RICERCA 

INNOVATIVA ED AVANZATA) PIANO OPERATIVO SALUTE – TRAIETTORIA 4 

BIOTECNOLOGIA, BIOINFORMATICA E SVILUPPO FARMACEUTICO - CODICE 



 

 

Piano Sviluppo e Coesione Salute (già Piano Operativo Salute) 
Traiettoria 4 «Biotecnologie, Bioinformatica e Sviluppo Farmaceutico» 

 

PROGETTO: T4-AN-09, CUP: F63C22000530001; 

RITENUTO opportuno affidare per le ragioni sopra esposte, la fornitura alla ditta 

MILTENYI Biotec S.r.l con sede legale in Via Paolo Nanni costa, 30 – 40133 Bologna, 

individuata, tramite affidamento diretto sulla piattaforma U- Buy; 

DATO ATTO che l’operatore economico individuato, possiede le necessarie esperienze 

pregresse per l'esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

DATO ATTO che nel caso di specie ricorrono le esclusioni dall’obbligo di DUVRI di cui 

all’art. 26, co. 3bis, del D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, in quanto trattasi di mera fornitura di 

materiale di consumo per i laboratori di ricerca; 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art.6 bis della 241/1990 s.m.i. non è stata rilevata la 

presenza di situazioni di conflitto di interesse;  

RITENUTO ai sensi dell'art. 53, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, di non richiedere le 

garanzie provvisorie di cui all’art. 106 del D. Lgs. 36/2023;  

RITENUTO ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D. Lgs. 36/2023, di non richiedere una 

garanzia definitiva in considerazione dell’esiguo valore della fornitura medesima e della 

solidità dell’operatore economico individuato; 

CONSIDERATA la copertura finanziaria della suddetta spesa nelle voci di spesa del 

Bilancio di previsione 2025; 

VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante Linee guida sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 aggiornata con 

delibera n. 585 del 19.12.2023 dell’Anac per effetto dell’entrata in vigore del decreto 

legislativo 31/3/2023 n. 36; 

VALUTATA la necessità di provvedere all’acquisto come indicato in oggetto; 

D E T E R M I N A 

• di nominare il Dott. Giuseppe Ceravolo come Responsabile Unico del Procedimento 

ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. n. 36/2023; 



 

 

Piano Sviluppo e Coesione Salute (già Piano Operativo Salute) 
Traiettoria 4 «Biotecnologie, Bioinformatica e Sviluppo Farmaceutico» 

 

• di autorizzare l'utilizzo della piattaforma U-Buy per la gestione della procedura; 

• di affidare alla ditta  MILTENYI Biotec S.r.l con sede legale in Via Paolo Nanni costa, 

30 – 40133 Bologna, la fornitura del materiale di consumo da laboratorio per € 

4.299,35 IVA esclusa, mediante richiesta di preventivo trasmessa il 09.12.2025 sul 

portale U-Buy; 

• di impegnare la spesa presunta sulle voci di bilancio:  

▪ COAN CA.04.40.01.02 - Materiali di consumo per laboratori; 

▪ Fondi: PROGETTO CAL.HUB.RIA. (CALABRIA HUB PER RICERCA INNOVATIVA ED 

AVANZATA) PIANO OPERATIVO SALUTE – TRAIETTORIA 4 BIOTECNOLOGIA, 

BIOINFORMATICA E SVILUPPO FARMACEUTICO - CODICE PROGETTO: T4-AN-

09, CUP: F63C22000530001 (TORELLA16); 

 

• di disporre il pagamento previa verifica della regolarità della fattura e del rispetto 

degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010. 

F.to IL DIRETTORE 

    Prof. Giuseppe Chiarella 

 


